

Số: **571** /KH-UBND

Cao Bằng, ngày **09** tháng 03 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chương trình gặp mặt và đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026 (định kỳ hàng quý)**

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt và đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026 (định kỳ hàng quý) như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Trao đổi thông tin; tiếp nhận, xem xét, giải đáp và hỗ trợ xử lý các đề xuất, kiến nghị; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Thể hiện vai trò của chính quyền tỉnh trong việc đồng hành, hỗ trợ, tạo điều kiện để doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển; xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi.

- Tiếp thu ý kiến đóng góp, sáng kiến của doanh nghiệp, hợp tác xã phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh.

- Thúc đẩy cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của cơ quan nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp, chuẩn bị nội dung đầy đủ, chất lượng, đúng thời gian.

- Các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã được xem xét, giải quyết kịp thời, phù hợp với quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian, hình thức, địa điểm**

Căn cứ tình hình thực tế, UBND tỉnh tổ chức đối thoại chuyên đề theo định kỳ hằng quý để nắm bắt và xử lý các vấn đề doanh nghiệp, hợp tác xã quan tâm.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức định kỳ khoảng 02 tuần/lần hoặc 01 quý/lần, trường hợp cần thiết có thể tổ chức theo chuyên đề hoặc theo tình hình thực tiễn nhằm kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã. (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Hình thức: Đối thoại trực tiếp.

- Địa điểm: Dự kiến tại phòng họp trụ sở UBND tỉnh (hoặc Trung tâm Hội nghị tỉnh).

### **2. Thành phần:**

- **Chủ trì:** Lãnh đạo UBND tỉnh.

- **Thành phần tham dự**

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan;

+ Lãnh đạo các Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ; Hiệp hội Du lịch; Hội doanh nghiệp doanh nhân cựu chiến binh, cựu quân nhân tỉnh Cao Bằng; Câu lạc bộ nữ Doanh nhân; Liên minh Hợp tác xã tỉnh (*Mời theo lĩnh vực có liên quan*).

+ Doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư có vướng mắc, khó khăn.

### **3. Nội dung, chương trình**

#### **3.1. Nội dung**

- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trao đổi thông tin về tình hình hoạt động, phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất đối với các lĩnh vực liên quan đến quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trả lời, hướng dẫn, làm rõ các nội dung thuộc phạm vi quản lý.

#### **3.2. Chương trình đối thoại**

(1). Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua nội dung Chương trình.

(2). Phát biểu khai mạc, quán triệt nội dung đối thoại.

(3). Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã (nếu có).

(4). Trao đổi, đối thoại.

(5). Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh.

### **3.3. Market chương trình**

<p><b>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG</b></p> <p><b>CHƯƠNG TRÌNH (HỘI NGHỊ)</b></p> <p><b>GẶP MẶT, ĐỐI THOẠI GIỮA LÃNH ĐẠO ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH</b></p> <p><b>VỚI DOANH NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ</b></p> <p><b>THÁNG ... NĂM 2026</b></p> <p><i>Cao Bằng, ngày tháng năm 2026</i></p>
---

**4. Kinh phí:** Từ nguồn Ngân sách nhà nước đã giao trong dự toán năm 2026 của Sở Tài chính và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường**

- Thông báo nội dung Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của các Sở, ngành, địa phương và các hình thức thông tin phù hợp để doanh nghiệp, hợp tác xã biết, chuẩn bị các nội dung kiến nghị, đề xuất và tham dự Chương trình.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, hợp tác xã theo lĩnh vực phụ trách; trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết của Sở, ngành, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh).

- Đề xuất các Doanh nghiệp, Hợp tác xã theo lĩnh vực ngành nghề tham dự Chương trình. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã gửi Sở Tài chính trước ngày 10 của tháng cuối quý để tổng hợp (nếu có).

#### **2. Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã và các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh**

- Tiếp tục phát huy vai trò đại diện, tập hợp cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã và doanh nhân; tăng cường chia sẻ thông tin, làm cầu nối giữa doanh nghiệp với chính quyền các cấp; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động, đồng thời tham gia góp ý, đề nghị hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường thuận lợi để doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp cận nguồn lực, mở rộng đầu tư, kinh doanh và phát triển bền vững. Chủ động nắm bắt tình hình, tổng hợp ý kiến của doanh nghiệp, hợp tác xã gửi Sở Tài chính trước ngày 10 của tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

xem xét, chỉ đạo; giới thiệu doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự Chương trình.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh chủ động liên hệ, trao đổi, phối hợp với các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành để được hỗ trợ giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các thủ tục hành chính; nắm bắt đầy đủ hơn các cơ chế, chính sách, quy định liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã có phản ánh, kiến nghị đề xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, kịp thời có văn bản gửi trực tiếp đến Cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành, đồng thời gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Tham mưu lịch phù hợp để Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự các buổi gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã theo kế hoạch; ban hành Giấy mời doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức Chương trình đối thoại.

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã; theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết của các cơ quan, địa phương, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất hướng giải quyết đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh.

### **4. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh thực hiện công tác chuẩn bị, tham mưu UBND tỉnh tổ chức gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã theo Kế hoạch. Dự thảo giấy mời, danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự Chương trình.

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã, báo cáo UBND tỉnh trước khi tổ chức các buổi gặp mặt, đối thoại. Theo dõi, đôn đốc, đánh giá tiến độ giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã với UBND tỉnh. Xây dựng báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh.

### **5. Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng, các cơ quan thông tấn, báo chí**

Tổ chức đưa tin bài, tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình đối thoại; cử phóng viên tham dự Chương trình, kịp thời thông tin về tình hình, kết quả thực hiện các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình gặp mặt và đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2026 (theo định kỳ hằng quý). UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy(b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp;
- Cổng thông tin điện tử;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, TH<sub>(AD)</sub>.

**CHỦ TỊCH**



**Lê Hải Hòa**